
1 

 

令和６年度第２回福津市地域交通体系協議会資料 

西鉄バス「津屋崎～鐘崎線」の一部廃止及び代替交通について 

1. 津屋崎～鐘崎線について 

廃止検討区間①（勝浦方面） 

令和 7年 10月 1日付で廃止。 

廃止検討区間②（福間海岸経由） 

全区間の運行補助、目標人員・運行期限などの条件を定めた運行に。 

2. 代替交通について 

乗合タクシーの導入（３,4 頁参照） 

 新たに乗合タクシーを導入することにより、廃止区間の通勤・通学時間帯（ふくつミニバ

スの運行時間外）の利用者に対応する。 

 ふくつミニバスとは別の交通機関として導入。 

ふくつミニバス「津屋崎線」の一部路線変更(5～7 頁参照) 

 朝１便を福間駅発にし、西鉄バスで勝浦小学校へ通学する児童に対応する。 

 廃止区間のうち人口密度が高く、日中に利用のある「五反田」「津屋崎小学校前」をカバ

ーする。 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

乗合タクシー時刻表（素案）

使用車両：ジャンボタクシー

運休日：日・祝、12月31日～1月4日

区間 運賃
勝浦浜～文化会館前 300 ※西鉄バス「勝浦浜～福津市文化会館前」420円
福間駅前 500 ※西鉄バス「勝浦浜～福間駅前」550円

往路 10.5ｋｍ 午前の便 午後の便
バス停名 1 2 3 1 2
勝浦浜　　　　　　　 5:45 6:35 7:35 17:25 18:20
東 0:02 5:47 6:37 7:37 17:27 18:22
勝浦局前　　　　　　 0:01 5:48 6:38 7:38 17:28 18:23
奴山口　　　　　　　 0:01 5:49 6:39 7:39 17:29 18:24
新町　　　　　　　　 0:01 5:50 6:40 7:40 17:30 18:25
塩浜　　　　　　　　 0:01 5:51 6:41 7:41 17:31 18:26
塩浜口　　　　　　　 0:01 5:52 6:42 7:42 17:32 18:27
大石下　　　　　　　 0:01 5:53 6:43 7:43 17:33 18:28
五反田　　　　　　　 0:01 5:54 6:44 7:44 17:34 18:29
津屋崎小学校前　　　 0:01 5:55 6:45 7:45 17:35 18:30

福津市文化会館前 0:02 5:57 6:47 7:47 17:37 18:32
福間駅前 0:10 6:07 6:57 7:57 17:47 18:42

6:12 7:00 8:02 17:55 18:51
6:27 7:08 8:06 17:58 18:59

復路 10.5ｋｍ 午前の便 午後の便
5:54 6:56 17:41 18:32

バス停名 1 2 1 2

福間駅前 6:07 7:00 17:47 18:42
福津市文化会館前 0:10 6:17 7:10 17:57 18:52

津屋崎小学校前　　　 0:02 6:19 7:12 17:59 18:54
五反田　　　　　　　 0:01 6:20 7:13 18:00 18:55
大石下　　　　　　　 0:01 6:21 7:14 18:01 18:56
塩浜口　　　　　　　 0:01 6:22 7:15 18:02 18:57
塩浜　　　　　　　　 0:01 6:23 7:16 18:03 18:58
新町　　　　　　　　 0:01 6:24 7:17 18:04 18:59
奴山口　　　　　　　 0:01 6:25 7:18 18:05 19:00
勝浦局前　　　　　　 0:01 6:26 7:19 18:06 19:01
東 0:01 6:27 7:20 18:07 19:02
勝浦浜　　　　　　　 0:02 6:29 7:22 18:09 19:04

※便数、発着時刻、運賃は確定ではありません。あくまで大枠のイメージです。
※※運行開始後、利用状況に応じて見直しを行います。（例：定期運行⇒不定期運行（予約制））

降車のみ

乗車のみ

JR博多方面発車時刻

JR北九州方面到着時刻

 

 

  



4 

 

乗合タクシー路線図 

  

福間駅 

福津市文化会館前 

勝浦浜 



5 

 

津屋崎線路線変更（素案）
バス停名 距離 距離 時間 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

JR 福 間 駅 み や じ 口 7:35

カ メ リ ア ス テ ー ジ 3.5 0:10 7:45 16:00

新 海 0.7 0:01 7:46 16:01

堅 川 入 口 1.7 0:01 7:47 16:02

末 広 東 1.1 0:01 7:48 16:03

塩 浜 口 0.9 0:02 7:50 16:05

塩 浜 公 民 館 前 0.6 0:01 7:51 16:06

新 町 0.7 0:01 7:52 16:07

奴 山 口 0.7 0:01 7:53 16:08

勝 浦 ク リ ニ ッ ク 前 0.4 0:01 7:54 16:09

勝 浦 小 学 校 前 0.3 0:01 7:55 16:10

五 反 田 4.8 0:06 8:01 16:16

ゆ め マ ー ト 津 屋 崎 前 0.7 0:01 8:02 16:17

津 屋 崎 小 学 校 前 0.2 0:01 8:03 16:18

カ メ リ ア ス テ ー ジ 0.6 0:02 8:05 9:15 10:30 12:20 13:35 14:50 16:20

津 屋 崎 小 学 校 前 ↓ 0.6 0:01 ↓ 9:16 10:31 12:21 13:36 14:51 ↓

ゆ め マ ー ト 津 屋 崎 前 ↓ 0.2 0:01 ↓ 9:17 10:32 12:22 13:37 14:52 ↓

五 反 田 ↓ 0.7 0:01 ↓ 9:18 10:33 12:23 13:38 14:53 ↓

大 石 下 ↓ 0.9 0:01 ↓ 9:19 10:34 12:24 13:39 14:54 ↓

五 反 田 ↓ 0.9 0:01 ↓ 9:20 10:35 12:25 13:40 14:55 ↓

ゆ め マ ー ト 津 屋 崎 前 ↓ 0.7 0:01 ↓ 9:21 10:36 12:26 13:41 14:56 ↓

津 屋 崎 小 学 校 前 ↓ 0.2 0:01 ↓ 9:22 10:37 12:27 13:42 14:57 ↓

津 屋 崎 0.5 0.5 0:01 8:06 9:23 10:38 12:28 13:43 14:58 16:21

東 町 0.6 0.6 0:01 8:07 9:24 10:39 12:29 13:44 14:59 16:22

宮 地 浜 0.5 0.5 0:01 8:08 9:25 10:40 12:30 13:45 15:00 16:23

宮司コミュニティセンター 0.3 0.3 0:02 8:10 9:27 10:42 12:32 13:47 15:02 16:25

宮 司 ４ 丁 目 0.3 0.3 0:01 8:11 9:28 10:43 12:33 13:48 15:03 16:26

宮 司 ５ 丁 目 0.6 0.6 0:02 8:13 9:30 10:45 12:35 13:50 15:05 16:28

上 田 医 院 前 0.4 0.4 0:01 8:14 9:31 10:46 12:36 13:51 15:06 16:29

星 ヶ 丘 市 営 住 宅 前 0.9 0.9 0:01 8:15 9:32 10:47 12:37 13:52 15:07 16:30

星 ヶ 丘 公 民 館 前 0.2 0.2 0:01 8:16 9:33 10:48 12:38 13:53 15:08 16:31

星 ヶ 丘 入 口 0.2 0.2 0:01 8:17 9:34 10:49 12:39 13:54 15:09 16:32

宮 司 ヶ 丘 0.2 0.2 0:01 8:18 9:35 10:50 12:40 13:55 15:10 16:33

宮 司 ヶ 丘 入 口 0.4 0.4 0:01 8:19 9:36 10:51 12:41 13:56 15:11 16:34

宮 地 岳 宮 前 0.4 0.4 0:03 8:22 9:39 10:54 12:44 13:59 15:14 16:37

宮 司 ３ 丁 目 0.4 0.4 0:01 8:23 9:40 10:55 12:45 14:00 15:15 16:38

戸 井 手 0.5 0.5 0:01 8:24 9:41 10:56 12:46 14:01 15:16 16:39

手 光 南 １ 0.2 0.2 0:02 8:26 9:43 10:58 12:48 14:03 15:18 16:41

手 光 南 ２ 0.7 0.7 0:01 8:27 9:44 10:59 12:49 14:04 15:19 16:42

福 津 市 役 所 前 0.5 0.5 0:03 8:30 9:47 11:02 12:52 14:07 15:22 16:45

JR 福 間 駅 み や じ 口 0.6 0.6 0:03 8:33 9:50 11:05 12:55 14:10 15:25 16:48

大 和 町 0.4 0.4 0:02 8:35 9:52 11:07 12:57 14:12 15:27 16:50

太 郎 丸 0.4 0.4 0:01 8:36 9:53 11:08 12:58 14:13 15:28 16:51

戸 井 手 0.2 0.2 0:01 8:37 9:54 11:09 12:59 14:14 15:29 16:52

宮 司 ３ 丁 目 0.5 0.5 0:01 8:38 9:55 11:10 13:00 14:15 15:30 16:53

宮 地 岳 宮 前 0.4 0.4 0:01 8:39 9:56 11:11 13:01 14:16 15:31 16:54

宮 司 ヶ 丘 入 口 0.4 0.4 0:02 8:41 9:58 11:13 13:03 14:18 15:33 16:56

宮 司 ヶ 丘 0.4 0.4 0:01 8:42 9:59 11:14 13:04 14:19 15:34 16:57

星 ヶ 丘 入 口 0.2 0.2 0:01 8:43 10:00 11:15 13:05 14:20 15:35 16:58

星 ヶ 丘 公 民 館 前 0.2 0.2 0:01 8:44 10:01 11:16 13:06 14:21 15:36 16:59

星 ヶ 丘 市 営 住 宅 前 0.2 0.2 0:01 8:45 10:02 11:17 13:07 14:22 15:37 17:00

上 田 医 院 前 0.9 0.9 0:01 8:46 10:03 11:18 13:08 14:23 15:38 17:01

宮 司 ５ 丁 目 0.4 0.4 0:01 8:47 10:04 11:19 13:09 14:24 15:39 17:02

宮 司 ４ 丁 目 0.6 0.6 0:02 8:49 10:06 11:21 13:11 14:26 15:41 17:04

宮司コミュニティセンター 0.3 0.3 0:01 8:50 10:07 11:22 13:12 14:27 15:42 17:05

宮 地 浜 0.3 0.3 0:02 8:52 10:09 11:24 13:14 14:29 15:44 17:07

東 町 0.5 0.5 0:01 8:53 10:10 11:25 13:15 14:30 15:45 17:08

津 屋 崎 0.6 0.6 0:02 8:55 10:12 11:27 13:17 14:32 15:47 17:10

津 屋 崎 小 学 校 前 0.5 0.5 0:01 8:56 10:13 11:28 13:18 14:33 15:48 17:11

ゆ め マ ー ト 津 屋 崎 前 0.2 0.2 0:01 8:57 10:14 11:29 13:19 14:34 15:49 17:12

五 反 田 0.7 0.7 0:01 8:58 10:15 11:30 13:20 14:35 15:50 17:13

大 石 下 0.9 0.9 0:01 8:59 10:16 11:31 13:21 14:36 15:51 17:14

五 反 田 0.9 0.9 0:01 9:00 10:17 11:32 13:22 14:37 15:52 17:15

ゆ め マ ー ト 津 屋 崎 前 0.7 0.7 0:01 9:01 10:18 11:33 13:23 14:38 15:53 17:16

津 屋 崎 小 学 校 前 0.2 0.2 0:01 9:02 10:19 11:34 13:24 14:39 15:54 17:17

カ メ リ ア ス テ ー ジ 0.6 0.6 0:01 9:03 10:20 11:35 13:25 14:40 15:55 17:18

36.9 24.2 1:35
休憩 0:12 0:10 0:45 0:10 0:10 0:05

※発着時刻、停留所は確定ではありません。あくまで大枠のイメージです。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

津屋崎線（1，7便）路線図（勝浦小学校方面のみ） 

 

カメリアステージ 

1 便は福間駅発 

勝浦小学校前 



7 

 

津屋崎線（2～６便）路線図 

 

大石下 

五反田 

ゆめマート津屋崎前 

津屋崎小学校前 

津屋崎 夕陽館 

教安寺前 

新海 


